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 COMUNE DI CREMA 
SEGRETERIA GENERALE

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 2011/00009 DEL 17/01/2011 
N. PROG.: 25 

L’anno 2011, il giorno diciassette del mese di gennaio, alle ore 15.00 presso la sede di Palazzo 
Comunale - si è riunita la Giunta Comunale all’uopo convocata. 

Presiede: Il Sindaco - Bruno Bruttomesso -   

Partecipa: Il Segretario Generale - Giuseppe Cattaneo -    

Alla trattazione del presente argomento, risultano presenti (p) ed assenti (a) i Signori: 

1 BRUTTOMESSO BRUNO Sindaco P  
2 PIAZZI MASSIMO Vice Sindaco P  
3 BERETTA SIMONE Assessore P  
4 BORGHETTI MAURIZIO Assessore P  
5 CAPETTI LUCIANO Assessore P  
6 MIGLIOLI MIA Assessore P  
7 ZANIBELLI LAURA MARIA Assessore P  
8 MARIANI PAOLO Assessore P  
9 LONGHINO WALTER Assessore P  
     

OGGETTO: PROROGA DEI TERMINI DI PAGAMENTO DELL'IMPOSTA COMUNALE SULLA 
PUBBLICITA' PER L'ANNO 2011 

LA GIUNTA COMUNALE 

Vista la Delibera di C.C. n. 2010/00037 del 27/04/2010 avente per oggetto “Bilancio di 

Previsione 2010 – Bilancio Pluriennale 2010/2011/2012 – Relazione Previsionale e 

Programmatica” esecutiva ai sensi di legge; 

Vista la Delibera di G.C. n. 2010/00194 del 10/05/2010 avente per oggetto “Approvazione Piano 

Esecutivo di Gestione anno 2010 – assegnazione ai Dirigenti” esecutiva ai sensi di legge; 

Visto il Decreto Ministero dell’Interno 17 dicembre 2010, con il quale viene prorogato al 

31.03.2011 il termine per la deliberazione del Bilancio di Previsione degli EE.LL. per l’anno 

2011 e che, pertanto, risulta applicabile il disposto di cui all’art. 163, comma 3, del D.lgs. 

18.08.2000 n. 267, in merito all’autorizzazione dell’Esercizio Provvisorio; 

Visto che il Decreto legislativo 507/1993 di riforma dell’imposta comunale sulla pubblicità e del 

diritto sulle  pubbliche affissioni prescrive che i pagamenti annuali devono essere effettuati entro 

il 31 gennaio di ogni anno, pena l’applicazione delle sanzioni tributarie amministrative prescritte 

per i ritardati pagamenti;  

Dato atto  
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� che l'attuale affidamento del servizio di pubbliche affissioni e delle attività di liquidazione,  

accertamento  e riscossione dell'imposta comunale sulla pubblicità (ICP) e diritti sulle 

pubbliche affissioni (DPA), aveva scadenza il 31 dicembre 2010;  

� che con Determina Dirigenziale n. 2010/22/00248 del 16/11/2010, si è provveduto a dare 

avvio alle procedure di gara e di aggiudicazione per l'affidamento in Concessione del 

servizio di accertamento e riscossione dell'imposta comunale sulla pubblicità e dei diritti 

sulle pubbliche affissioni, per una durata di anni cinque, rinnovabile per altri anni 4, con 

decorrenza dal 1° gennaio 2011;  

� che con Determinazione Dirigenziale n° 2011/22/0000 2 del 11.01.2011, è stato approvato il 

verbale di  aggiudicazione definitiva della gara per la gestione del servizio alla ditta I.C.A.- 

Imposte Comunali ed Affini – S.r.l., con sede legale in Roma, Via Donizetti n. 1 e sede 

amministrativa in La Spezia – Via Parma n. 81, per la durata di anni cinque, rinnovabile per 

altri anni 4, con decorrenza dal 1° gennaio 2011; 

Considerato che a seguito della procedura di gara e il relativo affidamento del servizio, oltre 

naturalmente all'assolvimento di tutti gli adempimenti necessari a garantire la continuità della 

gestione del servizio già dall'1° gennaio 2011, nec essita tecnicamente di fasi, modalità e tempi 

tali per cui potrebbe risultare difficile effettuare l’invio materiale degli avvisi di pagamento 

dell’imposta di pubblicità annuale ai contribuenti in tempo utile per consentire il versamento 

entro la scadenza del 31 gennaio prevista dal D.lgs 507/1993; 

Visto che:  

� in base all’art. 52 del Decreto Legislativo n. 446/1997 i Comuni possono, con regolamento, 

disciplinare le proprie entrate tributarie, salvo per quanto attiene alla individuazione e 

definizione delle fattispecie imponibili, dei soggetti passivi e della aliquota massima;  

� il Regolamento generale delle entrate comunali, fermo restando le eventuali diverse 

modalità  previste dalla legge, dal Regolamento di Contabilità o dal Regolamento 

disciplinante ogni singola entrata, consente in via generale di differire i termini di 

versamento delle somme spettanti al Comune per oggettive difficoltà derivanti da cause 

esterne e del tutto indipendenti dalla volontà dei contribuenti;  

Ritenuto  opportuno e tecnicamente necessario, per le motivazioni sopra descritte e per ragioni 

affatto non incidenti sulla quantificazione del tributo, differire la scadenza del pagamento 

annuale 2011, dell'imposta di pubblicità ICP, al 31 Marzo 2011;  

Dato atto che il differimento del termine di pagamento dell'imposta comunale sulla pubblicità 

rispetta gli equilibri di bilancio con conseguente mantenimento e realizzazione degli obiettivi di 

finanza pubblica previsti;  

Dato atto che, ai sensi della Circolare n. 1 del 5/02/2001 del Ministero delle Finanze Direzione 

Centrale per la Fiscalità Locale, il differimento dei termini di versamento, di cui al presente atto 

deliberativo, verrà adeguatamente diffuso anche mediante diretto recapito in tempo utile ai 

contribuenti del bollettino di pagamento dell’imposta sulla pubblicità annuale, al fine di 

consentire nei termini il corretto adempimento  

dell'obbligazione tributaria; 

Preso atto dei pareri riportati in calce (***) espressi sulla presente proposta deliberazione ai 
sensi dell’art. 49 del DLGS 18.08.2000 n. 267; 

DELIBERA 

1. di stabilire, per le motivazioni tecniche descritte in premessa, che per l’anno 2011 il termine 
per il versamento dell’imposta comunale sulla pubblicità previsto dall’art. 8, comma 3, del 
Decreto Legislativo 507/1993, è prorogato al 31 marzo  2011; tempo necessario per 
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consentire alla Società Concessionaria ICA S.r.L.., la corretta predisposizione dei bollettini 
in conto corrente abitualmente inviati ogni anno agli utenti; 

2. di dare atto che tale differimento del termine di versamento dell'imposta di pubblicità verrà 

adeguatamente diffuso, anche mediante diretto recapito in tempo utile ai contribuenti del 

sopra citato bollettino di pagamento, al fine di consentire nei termini il corretto 

adempimento dell'obbligazione tributaria; 

3. di dare atto che la proroga è consentita sulla base della potestà regolamentare generale 

prevista dall'art. 52 del D.Lgs del 15 dicembre 1997, n. 446; 

4. di trasmettere copia della presente deliberazione alla Ditta ICA s.r.l., Concessionaria del 

servizio di accertamento e riscossione dell’imposta comunale sulla  pubblicità e del diritto 

sulle pubbliche affissioni, per i provvedimenti connessi e conseguenti di attuazione. 

5. di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, 

comma 4, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, essendo prioritario l'adeguamento alla 

normativa nazionale e regionale sovraordinata  le disposizioni riguardanti l’attuale 

Disciplina generale dei pubblici esercizi adottata dal comune; 

____________________________________________ 
(***) PARERI SULLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 

1) Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica della presente proposta di 
deliberazione 

12/01/2011 Il Dirigente di Settore 
Mario Ficarelli 

2) La presente proposta riguarda adempimenti di carattere amministrativo, resi necessari dal 
rinvio dell'approvazione dei termini di approvazione del bilancio di Previsione 2011. Non 
contiene riflessi finanziari diretti, quali accertamenti, a carico del Bilancio Comunale, ma 
esclusivamente riguardanti la riscossione che risultano, comunque, limitati in quanto rientranti 
nella gestione a riparto trimestrale derivante dall'appalto di servizio in essere. Parere 
favorevole. 

12/01/2011 Il Ragioniere Capo 
Mario Ficarelli 

_______________________________ 

posta in votazione la suestesa proposta di deliberazione viene approvata con voti unanimi 
legalmente espressi ed altresì, con successiva unanime votazione, viene dichiarata 
immediatamente eseguibile 
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Letto, approvato e sottoscritto. 

IL SINDACO 
F.to Bruno Bruttomesso 

 IL SEGRETARIO GENERALE 
F.to Giuseppe Cattaneo 

La presente deliberazione viene: 
- inviata ai capigruppo consiliari 

La presente deliberazione, viene pubblicata, mediante affissione all'Albo Pretorio il giorno 
24/01/2011 rimanendovi per 15 gg. consecutivi, ai sensi e per gli effetti dell'art. 124 del D. Lgs. 
18/8/2000 n. 267, e cioè a tutto il 08/02/2011 

  IL SEGRETARIO GENERALE 
F.to Giuseppe Cattaneo 

Copia conforme all'originale. 

24/01/2011 


